
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»  

муниципальнöй велодан учреждение «Шöр школа № 9» 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 «12» октября  2022г.                                             № 192/1 

Об организации работы по профилактике курения  

табака, потребления никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов  

в зданиях   или  на территориях   муниципальных образовательных 

организаций  
 

 Во исполнение  Федерального  закона  от 29 декабря 2012 года  №  

273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федерального  закона   от  

23 февраля 2013 года № 15-ФЗ  «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 

потребления никотинсодержащей продукции», Федерального  закона   от 24 

июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона  от 22 июля 

2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»,   в целях  обеспечения единых подходов по  организации и 

проведению мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в  том числе вейпов в зданиях   или  на 

территориях  муниципальных образовательных организаций,  соблюдения 

требований пожарной безопасности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Примерное положение о запрете   курения табака, 

потребления никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов в здании  или  

на территории  муниципальной  образовательной  организации  согласно 

Приложению   к настоящему приказу №1. 

2. Заместителю директора по ВР Осиповой Е.И. 

2.1. взять  на персональный контроль вопрос  соблюдения требований 

законодательства о недопущении  курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов  обучающимися в здании  

или  на территории муниципальной   образовательной  организации; 

Срок: постоянно. 



2.2. обеспечить разработку и утверждение  Положений    на основе 

Примерного положения  о запрете   курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов в зданиях или на 

территориях муниципальных образовательных организаций;  

Срок: до 15 октября 2022 года.   

2.3. внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся 

в части запрета курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, 

вейпов в здании  или на территории  муниципальной  образовательной  

организации; 

Срок: до 15 октября 2022 года.  

2.4. обеспечить дежурство лиц из числа членов администрации  во 

время  образовательного процесса; 

Срок: постоянно.   

2.5. проводить систематические   осмотры  здания, туалетных комнат,  

прилегающей территории   на предмет  выявления   фактов курения табака, 

потребления никотинсодержащей продукции, вейпов обучающимися; 

Срок: постоянно. 

2.6. фиксировать выявленные факты и направлять   материалы  в  ОПДН 

УМВД России по г. Сыктывкару  для составления административных  

протоколов; 

Срок: постоянно. 

3. Социальным педагогам:: Тырышкиной Н.А., Шуйской Е.А. 

3.1. организовать проведение  мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни среди обучающихся, профилактику  

курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, вейпов, в том 

числе с приглашением специалистов МУДО «ЦППМиСП».  

3.2. провести информационно-разъяснительную работу с участниками 

образовательных отношений: педагогическими коллективами, учащимися, 

родителями с доведением норм   административной ответственности по ч. 1 ст. 

6.24 КоАП РФ; 

4. Ответственному за ведение официального сайта Рожкову В.А. разместить 

утвержденное положение. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                          Т.В. Вершинина 

 

 

 

 


		2022-10-12T12:16:42+0300
	Сыктывкар
	Вершинина Татьяна Валерьевна
	я подтверждаю этот документ




